
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.70 DEL 28-11-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 22-02-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

RATIFICA  AL CONSIGLIO COMUNALE DELLA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE CON LA QUALE E' STATA
APPROVATA LA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA - EX ART. 175
COMMA 4 AL BILANCIO 2019/2021.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 21:00 si è
riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Straordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P Biocco Emanuela P

PROCACCINI ROSANNA P Copponi Danilo P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

Falzetti Graziano P Mosciatti Sigismondo P

Boccaccini Maria A Santini Fabiola P

Bellomaria Manila P Rotili Corinna P

Serpicelli Monia P Pennesi Cinzia P

Falzetti Sauro P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Bellomaria Manila
Serpicelli Monia
Mosciatti Sigismondo



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 274 del 30/10/2019  ad oggetto:
"VARIAZIONE  DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL
BILANCIO 2019/2021 AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 -  DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267",  adottata con i poteri d'urgenza, ai sensi
del 4̂ comma dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Rilevato che l'urgenza è stata tale da non permettere la convocazione del Consiglio
Comunale e che detta urgenza era dovuta a causa nuova e posteriore all'ultima seduta
consiliare;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis
c. 1 del Dlgs 267/2000 attestante la regolarita' tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa

                                                         Il  Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica li,   20/11/2019             f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

La presente proposta non necessita espressione del parere di cui all'art. 49 c. 1  e 147 bis
c. 1 del Dlgs 267/2000 in quanto non produce riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente
                                                             Il   Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica li, 20/11/2019                f.to        Dott.ssa Antonella Pelucchini

 Preso atto dei seguenti interventi:

PRESIDENTE

Si passa sempre all’esame e all'approvazione dei punti dell'ordine del giorno. Passiamo

al punto 7, la ratifica al Consiglio Comunale della deliberazione della Giunta Municipale con la

quale è stata approvata la variazione in via d'urgenza, ex articolo 175, comma 4 al bilancio

2019-2021. Relatore de punto l’Assessore Giovanni Ciccardini.

ASSESSORE  CICCARDINI

Con questo punto si propone la ratifica della delibera di Giunta 274 del 30 ottobre 19

con la quale sono state apportate variazioni in via d'urgenza al bilancio 19-21. Aspetto

principale delle variazioni il contratto di noleggio di una spazzatrice per la pulizia urbana con

effetti anche del 2020 e 2021. Spese spalmate in 24 rate su 3 anni per 64.500,00 circa, prevista

la permuta di due macchinari di proprietà valuti 13.000,00 € . Sotto l'aspetto finanziario

abbiamo rate mensili 2.684,00; le prime cinque sono compensate sono compensate dal valore

della permuta. Nel contratto è previsto che assicurazione, bollo, manutenzione ordinaria,

sostituzione spazzole a carico di chi noleggia il bene. Abbiamo variazione nel macroaggregato

del sociale, dove la variazione si compensa al suo interno al fine di consentire l'avvio



dell'Università della terza età e nel settore del sociale per la gioventù. Le altre variazioni sono di

natura marginale.

PRESIDENTE

Ringraziamo l'Assessore Ciccardini che ha istruito il punto. A questo punto si ritiene

aperta la discussione, richiedere intervenire il Capogruppo Delpriori, ne ha facoltà come primo

intervento per dieci minuti.

CONSIGLIERE  DELPRIORI

Soltanto per due domande, una di ambito generale e cioè noi oggi votiamo una

variazione che avete fatto d'urgenza e poi un'altra variazione di bilancio che sarebbe

l’assestamento finale e non era possibile fare tutto insieme perché immagino avevate degli

impegni di spesa già previsti con la spazzatrice, era per chiedere questo qua. La seconda

questione, volevo approfondire se possibile la questione dei servizi sociali perché chiaramente

l’Università degli adulti è una cosa che va sempre finanziata, anche noi l’abbiamo sempre fatta

ed è giusto che vada avanti, però tolto alcuni capitoli da qualche spesa ai servizi, mi sembra per

le rette dei minori se non vado errato, che avete tolto avete tolto qualche migliaio di euro sia

nella prima che nella seconda variazione. È chiaro che quello è un lavoro che fa che fa l'ufficio

servizi sociali in cui il Comune c'entra poco, ma tenere una piccola riserva per qualsiasi

eventuale situazione di difficoltà per i minori forse valeva la pena, quella è una cosa che magari

uno poteva fare la variazione nella versione finale oppure a residui. Soltanto questo qua, il resto

era tutto abbastanza chiaro.

PRESIDENTE

Replica l’Assessore Ciccardini come istruttore e relatore del punto prego. Mi

sovrappongo purtroppo per coloro che poi sbobinano i verbali.

ASSESSORE  CICCARDINI

Confermo il fatto dell’urgenza dovuta alla necessità di avere la macchina spazzatrice

perché le altre erano in condizioni precarie. Come ho detto prima, queste variazioni all’interno

della macro area del sociale vanno a compensazione, abbiamo spostato dove avevamo bisogno e

abbiamo tolto dove al momento non c’era questo bilancio o quantomeno la struttura non

prevede in questo momento un’eventuale necessità. Se ci fosse necessità c'è sempre il fondo di

riserva su cui attingere.

PRESIDENTE

Se ci sono altri interventi da ascrivere alla discussione. Non ci sono altri interventi da

ascrivere alla discussione. Riteniamo completata e conclusa la discussione. Passiamo alle

formalità di votazione del punto. Passiamo alla dichiarazione di voto del Capogruppo Delpriori

per il gruppo Per Matelica, prego.

CONSIGLIERE  DELPRIORI



Non abbiamo grosse indicazioni contrario a questo punto. Ci asteniamo per una

questione di coerenza perché abbiamo votato contro a tutte le variazioni che avete fatto fino

adesso, quindi ci asteniamo semplicemente per una questione di coerenza politica.

PRESIDENTE

Va bene. Dichiarazione di voto del Capogruppo Sauro Falzetti, Per Matelica Futura,

prego.

CONSIGLIERE  FALZETTI

È scontato invece che noi voteremo sì a questa proposta.

PRESIDENTE

Recepite le dichiarazioni voto, passiamo con le formalità del voto stesso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con il seguente risultato:

Presenti 16 Consiglieri.

Con 11 voti favorevoli;

Con 0 voti contrari;

Con 5 voti astenuti (Delpriori, Mosciatti, , Santini, Rotili, Pennesi).

DELIBERA

Di ratificare ai sensi dell'articolo 42 comma 4 e 175 comma 4 del decreto legislativo 267/2000,

la deliberazione della Giunta Municipale n. 174 del 30.10.2019.

Inoltre, stante l'urgenza, con separata e palese votazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti 16 Consiglieri.

Con 11 voti favorevoli;

Con 0 voti contrari;

Con 5 voti astenuti (Delpriori, Mosciatti, , Santini, Rotili, Pennesi).

D E L I B E R A

-dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 451.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-02-2020 al 08-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 09-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


